amepeHne nHgpopmanmm



OcHOBHblE TEMbI NMaparpada

AndpaBUTHbLIN NOAX0A K UBMEPEHUIO
MHOPMaLIUK

Andgasut. MoLwHOCTL andgasuTa.
MHdopMaLMOHHBIN BEC CUMMBOSA.

MHopmMaLMOHHbIM OOBEM TEKCTA U
eanHULUBLlI MHJopMaLUW.



AndaBUTHbLIN NoOxo4 K U3MepPEHUIo
MHPOPMaLINA

AndpaBUTHbLIN NOAX0A MO3BONAET U3MEPATL
MHOPMAaLIMOHHBIN OOBEM TEKCTA Ha
HEKOTOPOM $3blKe (eCTECTBEHHOM UMK
doopmaribHOM), He CBA3aHHbIN C
coaep’kaHMeM ITOro TeKCTa.



AndpaBut. MowWwHOCTE andgasuTa.

AndaBuTt — Habop OyKB, 3HAKOB
npennHaHns, undp, CKobok u ap.
CUMBOJSIOB (npoben — To e CMMBOJ)

MowiHocTb andasuTa (N) — nonHoe 4ncro
CMMBONOB B andaBuTte



MHQopMaLUMOHHbLIM BEC CMMBOA

MHdopmaLUMOHHBIN BEC cMMBOSa ABOUYHOIO
andasnTta NPUHAT 3a eanHnUy nHdopmauum
Ha3biBaetTca 1 ouT

Hangem 3aBMCMMOCTb MeXay MOLLHOCTbIO
andgasuta (N) n HpopMaLMOHHBLIM BECOM
Ka)Kgoro cMmMmBosa



[TopsaakoBbI HOMEP

CUMBOI1Aa

[1By3Ha4HbLIV

NBOUYHbIN KO

00

01

10

11

[Topagko
BbIl
HOMeEpP
cumMmBOna

TpexsHa
YHbIW
ONBOWYHbI
N Ko

000

001

010

011

100

101

110

111




NHdpopMaLMOHHEIN BEC KaXOoro

CUMBOJIA, BblpaXXeHHbIN B buTax (i) n

MoLLHOCTb andgasuTta (N) c

BA3dHbI

Mexxay coboin no dopmyne] 2' =

[2=N ]

N 2

4

8

16

| 10UT

201Ta

30uTa

406uTa




MHOpMaLIMOHHBIN OOBLEM TEKCTA U
eaAVNHULbI HOPMaLIUW.

KoMnbTEPHbLIM andaBuT coaepXnt 256
CUMBOJIOB U

TO OIUH CUMBOJT KOMMbIOTEPHOro andaBuTa
BeCcuUT 8 6ut

1 banTt = 8 butos



EanHnUbl namepeHna nHdopmauunn

1 0uT

1 6ant = 8 ouT

1Kuno6ant = 1K6 = 2'° 6 = 10246
1Mera6anTt = 1M6 = 2'° K6 =1024K6
1Mvwrabaut = 1 = 2 M6 = 1024M6
1TepabauTt = 1T6 = 2'°T6 = 10246
1Metabaut = 1M6 = 2'°T6 = 1024T6



[lpaBmno ona namepeHna nHgopmaunmn
( andpaBUTHBLIN Noaxon)

1. Hawntn mowHocTb angasuta — N

2.  Hantn nHpopmMauMOHHbLIN BEC OQHOIO
cumeona (i): [2'=N |

3.  HawuTtm Kkonn4yecTtBoO CMMBOJIOB B
coobweHunn — K

4. Hantn nHdopmaunoHHbIN OOBLEM BCErO
COO6LLI,eHI/IFIZ‘ [ = K7 \




Bonpockl 1 3agaHng

Uto Takoe andgasut?
UTo Takoe moLwHOCTb andasuta?

Kak onpegenntb MHOOPMaLMOHHbLIN OOBbEM TEKCTA NpU
MCNosb30BaHNK andaBUTHOro nogxoada?

TeKCT cocTaBreH C Ucnosrb3oBaHneM andasuTa
MOLLHOCTbIO 64 cumsosna n cogepxut 100 cnmeonos.
KakoB MHGopMaLUMOHHbIN OOBbEM TEKCTa™?

YTo Takoe 6aunT, kmnodbant, meradbaunT, rurabanT?

NHopMayMoHHbIM OOBEM TEKCTA, NOArOTOBIIEHHOIO C
NOMOLLIbIO KOMMbIOTEPA, paBeH 3,5K6. CkonbKko
CUMBOJIOB COOEPXKUT ITOT TEKCT?



